
C O M U N E  D I  I G L E S I A S
Provincia Sud Sardegna

Numero  339  del  13/12/2024

O R D I N A N Z A   D I R I G E N Z I A L E

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO

Modifica date di svolgimento del mercato "Campagna Amica" sito in via 

Pacinotti intersezione piazza G. Ferraris in occasione delle festività natalizie.

Oggetto:

Firmato digitalmente dal Dirigente Carta Riccardo il 13/12/2024 ai sensi dell'art. 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005).

 FIRMA DIGITALE



 

 

Il Dirigente  

Vista la richiesta da parte dell’Associazione Mercati di Campagna Amica nelle province di 

Cagliari, Medio Campidano e Carbonia-Iglesias, registrata al protocollo generale dell’Ente 

al n. 54615 il 20 novembre 2024, con la quale gli associati del Mercato di Campagna Amica 

chiedono l’anticipazione del mercato di Via Pacinotti angolo Via G. Ferraris di Iglesias, da 

mercoledì 25 dicembre 2024 a martedì 24 dicembre 2024 e da mercoledì 1 gennaio 2025 a 

martedì 31 dicembre 2024, mantenendo invariati gli orari; 

richiamate le seguenti disposizioni: 

- il D.lgs. 31 marzo 1998, n. 114, Riforma della disciplina relativa al settore commercio;  

 

- il D.lgs. 18 maggio 2001, n. 228 relativo all’orientamento e modernizzazione del 

settore agricolo a norma dell’art. 7 della legge 5 marzo 2001, n. 57; 

 

- la Legge Regionale 18 maggio 2006, n. 5, disciplina l’esercizio dell’attività 

commerciale nel territorio della Sardegna; 

 

- il D.G.R. 15/15 19.04.2007 relativa ai criteri d’attuazione del commercio su aree 

pubbliche; 

 

- il D.M. 20 novembre 2007 che disciplina il mercato agricolo; 

 

- il D.lgs. 59/2010 che recepisce la Direttiva comunitaria CE 123/2006 cosiddetta 

“Bolkestein 2, relativa ai servizi nel mercato interno, e introduce anche in materia di 

commercio su aree pubbliche, il principio della libera concorrenza; 

 

- l’intesa in sede di Conferenza unificata Stato Regioni n. 83 del 5/07/2012 criteri da 

applicare nelle procedure di selezione per l’assegnazione di posteggi su area 

pubblica in attuazione dell’art. 70 del D.lgs. 59/2010 

visto il regolamento comunale per il funzionamento del commercio su area pubblica 

approvato con deliberazione CC. N. 7 del 5 aprile 2022, ed in particolare l’art. 7, co.4, 

rubricato: “MODIFICAZIONE DEI MERCATI, AMPLIAMENTO E MUTAMENTO DELLA 

PERIODICITA’”,  

il quale prevede: “Nell’ipotesi in cui il giorno in cui deve tenersi il mercato cada in una 

giornata festiva, la sua edizione potrà essere anticipata al giorno lavorativo immediatamente 

precedente o posticipata al giorno immediatamente successivo o svolta nella stessa 

giornata festiva, mediante Ordinanza del Dirigente del Settore, a seguito di richiesta firmata 

da almeno il 50% degli operatori titolari di posteggio e protocollata almeno 15 giorni prima. 

Con la richiesta anzi citata, i firmatari della stessa s’impegnano ad essere presenti nel 

mercatino per la data richiesta. In caso di mancata partecipazione al mercatino, verranno 

considerati assenti e verrà comunque richiesto il pagamento delle tasse dovute per 

l’occupazione”. 

 



 

 

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 231 del 30.11.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Adeguamento struttura organizzativa 

dell'Ente”, integrata con la deliberazione della Giunta comunale n. 260 del 03.09.2024; 

visti i seguenti decreti del Sindaco: 

-  n. 15 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Patrimonio 

Provveditorato, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott. Riccardo 

Carta”; 

 

- n. 16 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Amministrativo 

Contabile, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott.ssa Angela 

Maria Floris”; 

 

- n. 12 dell’08.08.2024 avente ad oggetto: “Proroga incarico dirigenziale a tempo 

determinato ex art.110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 Settore Patrimonio - 

Provveditorato al Dott. Riccardo Carta”; 

 

- n. 13 dell’08.08.2024 avente ad oggetto: “Proroga incarico dirigenziale a tempo 

determinato ex art.110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 Settore Amministrativo Contabile 

alla Dott.ssa Angela Maria Floris”; 

 

- n. 15 del 12.08.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali”; 

 

- n. 17 del 23.09.2024 avente ad oggetto: “Nomina dirigente della struttura specialistica 

- Unità di progetto, ai sensi dell'art. 110, comma 2 del D. Lgs. 267/2000”; 

 

- n. 18 del 24.09.2024 avente ad oggetto: “Affidamento incarico dirigenziale ad 

interim”; 

 

visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali”, ed in particolare l’articolo 107, che riporta funzioni e 

responsabilità della dirigenza; 

ORDINA 

per le motivazioni espresse in premessa: 

- l’anticipazione del Mercato Campagna Amica di Via Pacinotti angolo Via G. Ferraris 

di Iglesias da mercoledì 25 dicembre 2024 a martedì 24 dicembre 2024 e da 

mercoledì 1 gennaio 2025 a martedì 31 dicembre 2024,  

- mantenere invariati gli orari; 

            PRESCRIVE 

- alla Società “Iglesias Servizi s.r.l.” affinché provveda alla collocazione della 

segnaletica prescritta almeno 48 ore prima dell’inizio mediante l’apposizione dei 

divieti di sosta con rimozione forzata sulla piazza G. Ferraris e occultamento della 

segnaletica verticale in contrasto; 



 

 

 

- assunta qualsiasi responsabilità all’Associazione per la gestione dei Mercati di 

Campagna Amica nelle province di Cagliari, Medio Campidano e Carbonia-Iglesias, 

derivante dalla predetta occupazione del suolo pubblico sollevando la stessa 

Amministrazione Comunale e i suoi dipendenti. 

 

DISPONE 

che la presente Ordinanza venga inviata all’Ufficio Notificazioni 

(messi@comune.iglesias.ca.it), affinché provveda alla sua: 

- pubblicazione presso l’Albo del Comune;  

- trasmissione, per quanto di competenza a: 

- Associazione per la gestione dei mercati di campagna Amica nelle province di 

cagliari, Medio Campidano e Carbonia Iglesias: Pec  

campagnaamica.ca@pec.coldiretti.it 

 Comando della Polizia Locale di Iglesias affinché provveda alla vigilanza sulla 

corretta esecuzione della medesima: (polizia.comando@comune.iglesias.ca.it); 

 Società “Iglesias Servizi s.r.l.” affinché provveda alla collocazione della 

segnaletica prescritta: (iglesias.servizisrl@pec.it); 

- trasmissione, per doverosa conoscenza a: 

 Comando Stazione Carabinieri di Iglesias: (tca25311@pec.carabinieri.it); 

 Commissariato della Polizia di Stato di Iglesias: 

(dipps118.5200@pecps.poliziadistato.it);  

 Compagnia della Guardia di Finanza di Iglesias: (ca.1110000p@pec.gdf.it);  

 Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Cagliari, Viale Marconi, Cagliari (CA): 

(com.cagliari@cert.vigilfuoco.it);  

 ARST, Trasporti Regionali della Sardegna: (arst@pec.arstspa.info); 

 Referente ARST, Trasporti Regionali della Sardegna:  

 vedasi allegato al presente atto; 

 ASL Sulcis, Azienda Socio-Sanitaria Locale, via Dalmazia, 09013 Carbonia (CI): 

(protocollo@pec.aslsulcis.it); 

 AREUS: (co118cagliari@pec.areus.sardegna.it); 

 Referente AREUS: 

 vedasi allegato al presente atto. 

 

      INFORMA 

gli interessati che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n.241, contro 

la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso all'Ispettorato generale per la circolazione e la sicurezza stradale del Ministero 

dei lavori pubblici e al Comune di Iglesias (articolo 74, comma 1, del DPR 16 

dicembre 1992, n°495, recante il Regolamento di esecuzione e di attuazione del 

nuovo codice della strada) entro 60 giorni decorrenti dalla data della notificazione o 

della piena conoscenza del provvedimento; 

mailto:polizia.comando@comune.iglesias.ca.it
mailto:polizia.comando@comune.iglesias.ca.it
mailto:iglesias.servizisrl@pec.it
mailto:tca25311@pec.carabinieri.it
mailto:dipps118.5200@pecps.poliziadistato.it
mailto:ca.1110000p@pec.gdf.it
mailto:com.cagliari@cert.vigilfuoco.it
mailto:arst@pec.arstspa.info
mailto:protocollo@pec.aslsulcis.it
mailto:co118cagliari@pec.areus.sardegna.it


 

 

- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni decorrenti dalla data 

della notificazione o della piena conoscenza del provvedimento; 

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni decorrenti dalla data della 

notificazione o della piena conoscenza del provvedimento. 

 

Il Dirigente del V Settore 

                                                                                                             Dott. Riccardo Carta 

  

 

 

 


		2024-12-17T10:28:13+0100
	Carta Riccardo




